
MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA 
NAZARÉ PAULISTA-SP 

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2023 
Processo Administrativo N°807/2023 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

Data de Publicação: 06/07/2023 14:01:41 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
12/07/2023 09:24:49 CADASTRO DE PROPOSTA EDITORA TRATO EIRELI 
18/07/2023 10:20:12 CADASTRO DE PROPOSTA FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 
19/07/2023 09:01:55 MENSAGEM PREGOEIRO 

¢ r— 
N 
J 
~ 
a~. 
w 
¢ 

dia! 
7/202309:02:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
aro aberta a sessão do pregão em epígrafe, para início da fase de disputa de lances. 

19/07/2023 09:02:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
O lote já está em disputa. Dêem seus lances! 
19/07/2023 09:28:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do item 9.1. do edital, as empresas detentoras da melhor oferta na etapa de lances deverão encaminhar os documentos 
originais ou cópias autenticadas relativas á HABILITAÇÃO, e DOCUMENTOS COMPLEMENTARES quando exigido no anexo I do 
edital, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da data do encerramento da sessão pública virtual de disputa de lances, 
juntamente com a PROPOSTA DE PREÇOS readequada de acordo com o lance ofertado, no seguinte endereço: 
19/07/2023 09:29:01 MENSAGEM PREGOEIRO 
A/C Pregoeiro — Rua Cel. Benedito Bueno, n°65 — piso superior — Centro, Nazaré Paulista, SP, CEP 12.960-000. 
19/07/202309:29:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
As AMOSTRAS do produto ofertado, deverá ser entregue no prazo de 3 (três) dias úteis, nos termos do Termo de Referencia deste 
Edital, na Rua Helena de Moraes Pinheiro, 310, bairro Vicente Nunes, Nazaré Paulista/SP. 
19/07/2023 09:29:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Item 9.1.1. do Edital. Os documentos, anexados á plataforma, com autenticação digital e/ou assinatura digital não precisarão ser 
encaminhados via correio. 
19/07/2023 09:29:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Item 9.1.2. do edital — Conforme artigo 49, II, do Decreto 10.024/2019,0 licitante que não entregar a documentação exigida no edital, 
sofrerá sanções, conforme lei. 
' - '-7/202309:35:35 MENSAGEM PREGOEIRO 

n sendo, fica desde já, designada a data de 01/08/2023 ás 15h:00m, para divulgação da fase de habilitação e análise da 
>tra. 

01/08/202315:01:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa tarde! 
01/08/202315:02:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Fica declarada reaberta a sessão do pregão eletrônico em epígrafe, procedendo assim com o resultado da análise da documentação 
de habilitação e proposta da empresa detentora da melhor oferta na fase de lances. 
01/08/202315:04:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a análise da documentação de habilitação e proposta apresentada, constatou-se que a empresa FOCCUS EDITORA E 
SERVIÇOS EDUCACIONAIS LTDA, apresentou os documentos de acordo com o exigido no edital, bem como, houve a aprovação 
peta equipe técnica do produto ofertado, estando assim, declarada HABILITADA e VENCEDORA do certame. 
01/08/202315:05:08 MENSAGEM PREGOEIRO 
Se porventura, algum licitante desejar recorrer, deverá manifestar sua intenção com registro da síntese das suas razões no prazo de 
15 (quinze) minutos. 
01/08/202315:06:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
A falta de manifestação dentro do prazo estipulado no edital e devidamente motivada da intenção de interpor recurso importará na 
decadência do direito de recurso, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor e a autoridade 
competente homologar o certame. 
01/08/202315:21:45 MENSAGEM PREGOEIRO 
Tendo transcorrido o prazo sem manifestação de intenção de interposição de recurso, adjudico o objeto do certame a empa sa 
vencedora. 
01/08/202315:22:20 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim sendo, encerra-se o presente certame. 

Gerado em: 01/08/2023 15:22:29 

V 
1 de 3 



MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA 
NAZARÉ PAULISTA-SP 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
Lote 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 Unidade: UN Marca: MODERNA 
Descrição: Livro do aluno - educação infantil 03 anos 
Quantidade: 100 Valor Unit.: 339,00 

CLASSIFICAÇÃO 

Modelo: SET BRASIL 

~ 
N 
J (t 
~ S 

o¢_ m 
uu z 
~ Q 

~ ~ 
z O 
L 
~ 
J 

1 ~ 

J ~ 
i 

 ~rn

Valor Total: 33.900,t 

~ á 

Oferta Final Dif.(%) ME Razão Social Num Documento Oferta Inicial 

1 FOCCUS EDITORA E SERVICOS 109 10.424.655/0001-40 36.386,00 

2 EDITORA TRATO EIRELI 046 39.954.004/0001-44 363,86 

DESCLASSIFICADOS 

339,00 Não 

347,90 2,63 Sim 

.lazão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dlf.(%) ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 
06/07/202314:01:40 PUBLICADO 

06/07/2023 14:10:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

19/07/2023 08:45:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

19/07/2023 09:02:27 DISPUTA 

19/07/2023 09:02:27 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:02:27 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 

19/07/2023 09:04:51 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LIDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:06:02 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 109: Senhor licitante, o preço ofertado para disputa, deverá ser o valor unitário do lote e não o valor total 

352,94 

36.386,00 

363,86 

34.566,00 

1Qrn7/2023 09:06:04 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

/2023 09:06:26 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 
/2023 09:06:41 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:07:00 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 

19/07/2023 09:07:13 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:11:50 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 
19/07/2023 09:11:50 PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA 

19/07/2023 09:12:09 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:12:54 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 
19/07/2023 09:13:03 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 
19/07/2023 09:13:45 LANCE EDITORA TRATO EIRELI (PARTICIPANTE 046) 

19/07/2023 09:14:12 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 

19/07/2023 09:16:12 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

PARTICIPANTE 046 possui direito de desempate conforme Lei Complementar n° 123/2006. 
19/07/2023 09:16:13 DESEMPATE 

352,50 

352,00 

351,80 

351,00 

350,90 

349,00 

348,90 

348,00 

347,90 

340,00 

19/07/2023 09:21:14 NOTIFICAÇAO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

19/07/2023 09:21:15 NEGOCIAÇÃO 

Gerado em: 01/08/2023 15:22:29 2de3 



MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA 
NAZARÉ PAULISTA-SP 

19/07/2023 09:22:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 109'. Prezado licitante detentor da melhor oferta na etapa de lances, nos termos do art. 38 do Decreto 
10.024/2019, solicito um desconto no valor ofertado. 
19/07/2023 09:23:09 LANCE FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA (PARTICIPANTE 
19/07/2023 09:28:35 HABILITAÇÃO 
01/08/2023 15:04:26 MANIFESTAÇAO DE RECURSOS 

01/08/2023 15:19:26 EM ADJUDICAÇAO 

~ 

H 

33~00~ 
O 

1J
J 

J 
L (J) 

01/08/202315:22:28 ADJUDICADO 

PREGOEIRO: DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

EQUIPE DE 4(POIO W 

~ f

AR AGUIAR DE SOUZA 

EQUIPE DE APOIO T EU AUGUSTO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

IV~VV 

.VELINO BENEDITO RAMOS NETO 

~ ti
ìuw 
w ~w 
á O-

Gerado em: 01/08/2023 15'.22.29 3de3 



MUNICIPIO DE NAZARE PAULISTA 
NAZARÉ PAULISTA-SP 

VENCEDORES DO PROCESSO -ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°037/2023 
Processo Administrativo N° 807/2023 

Tipo: AQUISIÇAO 
PREGOEIRO: DOUGLAS ANTONIO DE ALMEIDA SANTOS 

Data de Publicação: 06/07/2023 14:01:41 

TOTAL DO PROCESSO: 33.900,00 

FOCCUS EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LIDA 10.424.655/0001-40 33.900,00 
LOTE  QuanL: 1 Num: 109 Lance: 339,00 Total: 33.900,00 
Item: 1 Unidade: UN Marca: MODERNA 

Descrição: Livro do aluno - educação infantil 03 anos 

Quantidade: 100 Val. Ref.: 363,86 Valor Unit.: 339,00 

Modelo: SET BRASIL 

Total Item: 33.900,00 

PREGOEIRO. DOUGLAS 

Gerado em: 01/08/2023 15:22:28 

EQUIPE DE APOÇ
r 4,. Cf~Cì ~SN 
TAD U USTO OA SILVA 

EQUIPE DE APOIO AVELINO BENEDITO RAMOS NETO 

I del 


